
AREA PATRIMONIO
Servizio Coordinamento e Gestione Tecnica del Patrimonio

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
E1085/2023/005    del   20.10.2023

OGGETTO: Presa d’atto dei verbali dei lavori della Commissione giudicatrice, approvazione della
graduatoria definitiva e proposta di ammissione alla successiva fase di co-progettazione con il
Comune di Napoli dell’Ente vincitore nell’ambito dell’ “Avviso Pubblico di Selezione di Enti del
Terzo Settore per iniziative di co-progettazione volte alla realizzazione di progetti, ai sensi degli
artt.  55-56  del  decreto  legislativo  del  3  luglio  2017  n.  117  (c.d.  Codice  del  Terzo  Settore),
nell’ambito  del  Piano  Integrato  Urbano  denominato  “Riqualificazione  dell’insediamento  di
Taverna del Ferro” del Comune di Napoli, finanziato dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza –
Missione 5 – Componente 2 – Investimento 2.2 “Piani Urbani Integrati”, Next Generation UE.2”; 
CUP B61B22000680006
Atto senza impegno di spesa

Il Dirigente del Servizio Coordinamento e Gestione Tecnica del Patrimonio

Premesso che:
- con delibera di Giunta n.63 del 24.02.2022 è stato approvato in linea tecnica il progetto di

fattibilità  tecnica  ed  economica  dell’intervento  denominato  “Riqualificazione
dell’Insediamento di Taverna del Ferro “;

- il Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, ha emanato il
Decreto di ammissione al finanziamento del 22.04.2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana n. 102 del 03.05.2022, avente ad oggetto “Assegnazione delle risorse ai
soggetti attuatori dei piani integrati selezionati dalle Città metropolitane - M5C2 investimento
2.2 del PNRR”;

- il  Comune di  Napoli,  per quanto indicato al  punto precedente,  è  risultato destinatario  del
finanziamento  per  eseguire  le  opere  previste  nella  proposta  inserita  nel  Piano  Urbano
Integrato “Riqualificazione dell’Insediamento di Taverna del Ferro “;

- con Disposizione Dirigenziale I1135/2023/030 (DISP/2023/0002129) del 17.03.2023 del
Servizio Tecnico Patrimonio, è stato approvato il testo dell’ “Avviso Pubblico di Selezione di Enti
del Terzo Settore per iniziative di co-progettazione volte alla realizzazione di progetti, ai  sensi

Piazza Francese, 1- 3∙ 80133 Napoli ∙ tel. (+39) 081 7957600 ∙ fax (+39) 081 7957658

                                      tecnico.patrimonio@comune.napoli.it  ∙ www.comune.napoli.it                                     Pag. 1 di 6

Comune di Napoli
Data: 20/10/2023, DETDI/2023/0000661

http://www.comune.napoli.it/
mailto:tecnico.patrimonio@comune.napoli.it


degli artt. 55-56 del decreto legislativo del 3 luglio 2017 n. 117 (c.d. Codice del Terzo  Settore),
nell’ambito del Piano Integrato Urbano denominato “Riqualificazione dell’insediamento di
Taverna del Ferro” del Comune di Napoli, finanziato dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
– Missione 5 – Componente 2 – Investimento 2.2 “Piani Urbani Integrati”, Next Generation UE.;

- l’avviso  in  oggetto è  stato regolarmente pubblicato  all’Albo Pretorio online e sul  sito  web
istituzionale del Comune di Napoli;

- i termini per la presentazione delle istanze per l’ammissione alla presente procedura,
pervenute  al protocollo del Comune di Napoli all’indirizzo PEC
tecnico.patrimonio@pec.comune.napoli.it, sono stati fissati nell’avviso entro e non oltre le ore
23:59 del giorno 14.04.2023;

- il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Vincenzo Brandi, Dirigente del Servizio Tecnico
Patrimonio del Comune di Napoli,  ora  Servizio  Coordinamento  e  Gestione  Tecnica  del
Patrimonio;

- alla scadenza dei termini previsti nel bando di gara sono pervenute n. 2 (due) istanze secondo
le modalità e i tempi previsti dall’“Avviso Pubblico di Selezione di Enti del Terzo Settore per
iniziative di co-progettazione volte alla realizzazione di progetti, ai sensi degli artt. 55-56 del
D.Lgs del  03.07.2017 n.117 (c.d.  Codice del  Terzo Settore),  nell’ambito del  Piano Integrato
Urbano denominato  “Riqualificazione dell’insediamento di Taverna del Ferro” del Comune di
Napoli,  finanziato  nell’ambito  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  –  Missione  5  –
Componente 2 – Investimento 2.2 “Piani Urbani Integrati”, Next Generation UE”;

- nell’art.11 dell’Avviso in parola si prevede la nomina della Commissione valutatrice, composta
da  tre  membri  nell’ambito  di  Codesta  Amministrazione,  con  atto  successivo  alla data di
scadenza del termine di presentazione delle istanze;

- alla Commissione è attribuito il compito di valutare nel merito le proposte progettuali sulla
base dei  punteggi  e  dei  criteri  stabiliti nell’articolo 7 dell’Avviso in parola, e di  redigere la
relativa graduatoria di merito in ordine decrescente di punteggio;

- con Disposizione dirigenziale n.67 del 15.05.2023 (I1135/2023/67), successivamente rettificata
dalla  Disposizione  Dirigenziale  n.102  del  07.07.2023  (I1135/2023/102)  relativa  alla
composizione della Commissione, è stata nominata la Commissione giudicatrice composta di
personale in servizio presso l’Amministrazione, così composta:

 Presidente: Dr.ssa Gerarda Vaccaro;
 Commissario: Arch. Pian. Federica Vingelli.
 Commissario: Ing. Francesco Paolo Bove;

- la  Disposizione Dirigenziale n.67 del 15.05.2023 (I1135/2023/67), successivamente rettificata
dalla  Disposizione  Dirigenziale  n.102  del  07.07.2023  (I1135/2023/102)  stabilisce  che il
procedimento della commissione si conclude con la proposta di ammissione alla fase di co-
progettazione  la  quale,  insieme  a copia dei verbali, è  inviata al RUP per  gli adempimenti
successivi;

- con nota prot. PG/2023/530720 del 27.06.2023 il RUP ing. Vincenzo Brandi ha trasmesso n.2
verbali di verifica di ammissibilità delle due istanze pervenute unitamente alle suddette e sotto
elencate istanze di ammissione:

 “ARCI Mediterranea Impresa Sociale s.r.l.”, in qualità di  Capofila Mandatario della
Costituenda ATS con mandante l’Associazione di promozione sociale “Callystoarts”;

 Consorzio di Cooperative Sociali “GESCO” in qualità di soggetto Capofila Mandatario
della  costituenda  ATS  con  mandanti:  “Fondazione  Città  Nuova”,  Associazione  di
Promozione Sociale  “Legambiente  APS”,  Consorzio di  libere  imprese “Cooperativa
Consorzio Sociale ONLUS”, Associazione culturale “NEST NAPOLI EST TEATRO”;

Piazza Francese, 1- 3∙ 80133 Napoli ∙ tel. (+39) 081 7957600 ∙ fax (+39) 081 7957658

                                      tecnico.patrimonio@comune.napoli.it  ∙ www.comune.napoli.it                                     Pag. 2 di 6

Comune di Napoli
Data: 20/10/2023, DETDI/2023/0000661

http://www.comune.napoli.it/
mailto:tecnico.patrimonio@comune.napoli.it


Considerato che:
- la  Commissione,  su  proposta  della  Presidente  dott.ssa  Gerarda  Vaccaro,  si  è  avvalsa  del

supporto  della  dott.ssa  Carla  Uliano,  Istruttore  Direttivo  Amministrativo  presso  il  Servizio
Gestione Eventi e stadio D.A.  Maradona,  quale segretario  verbalizzante delle  sedute della
Commissione stessa;

- ai  commissari  e  al  segretario  verbalizzante  di  commissione  si  applicano  l’art.  35-bis  del
decreto legislativo 165/2001, l’art. 51 del Codice di procedura civile, nonché l’art. 42 (conflitto
di interesse) del D.L.gs 50/2016;

- il personale interno non percepisce alcun compenso per l’attività svolta;
- la  Commissione  è  responsabile  della  valutazione  delle  offerte  tecniche  ed  economiche,

mentre il controllo della documentazione amministrativa è demandato al RUP;
- alla Commissione è demandato il compito di valutare, in una o più sedute riservate, le offerte

tecniche ed economiche e procedere all’assegnazione dei punteggi, attenendosi al criterio di
valutazione individuato negli atti di gara;

- il procedimento della Commissione si conclude con la proposta di ammissione alla successiva
fase di co-progettazione con il Comune di Napoli dell’Ente primo in graduatoria;

Preso atto che:
- la Commissione si è riunita presso uffici del Servizio Gestione Eventi e stadio D.A. Maradona, a

Palazzo San Giacomo, per l’espletamento dei propri compiti, nelle seguenti date:
- 20.07.2023 alle ore 9:30 in I seduta. 
- 25.07.2023 alle ore 12:00 in II seduta;
- 27.07.2023 alle ore 13:00 in III seduta;
- 01.08.2023 alle ore 11:30 in IV seduta;

redigendo, per ogni singola seduta, relativo verbale delle operazioni di valutazione;
- la Commissione, al termine della IV e ultima seduta, in base all’art. 10 dell’“Avviso Pubblico di

Selezione di Enti del Terzo Settore per iniziative di co-progettazione volte alla realizzazione di
progetti,  ai  sensi  degli  artt.  55-56  del  D.Lgs  del  03.07.2017  n.117  (c.d.  Codice  del  Terzo
Settore),  nell’ambito  del  Piano  Integrato  Urbano  denominato  “Riqualificazione
dell’insediamento di Taverna del Ferro” del Comune di Napoli, finanziato dal Piano Nazionale
di  Ripresa  e  Resilienza  –  Missione  5  –  Componente  2  –  Investimento  2.2  “Piani  Urbani
Integrati”,  Next  Generation UE.2”,  ha  proceduto alla  elaborazione della  graduatoria  finale
come da verbale allegato;

- con  verbale  relativo  alla  IV  seduta  di  lavoro  la  Commissione  propone  di  ammettere  alla
successiva fase di co-progettazione con il Comune di Napoli il soggetto “ARCI Mediterranea
Impresa Sociale s.r.l.”, in qualità di Capofila Mandatario della Costituenda ATS con mandante
l’Associazione di promozione sociale “Callystoarts”;

Preso atto altresì:

- della delibera di Giunta Comunale n.267 del 03/08/2023 con cui è stato approvato in versione
aggiornata  il  progetto  di  fattibilità  tecnico  economica  (PFTE)  della  “Riqualificazione
dell’Insediamento di Taverna del Ferro” - CUP B61B22000680006 ammesso a finanziamento a
valere  sul  Piano Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR):  Missione 5  –  Componente 2  –
Investimento 2.2 -“Piani Urbani Integrati”;

- della  complessità  dell’intera  operazione  “Piano  Urbano  Integrato  denominato
“Riqualificazione dell’insediamento di Taverna del Ferro” del Comune di Napoli e del ruolo

Piazza Francese, 1- 3∙ 80133 Napoli ∙ tel. (+39) 081 7957600 ∙ fax (+39) 081 7957658

                                      tecnico.patrimonio@comune.napoli.it  ∙ www.comune.napoli.it                                     Pag. 3 di 6

Comune di Napoli
Data: 20/10/2023, DETDI/2023/0000661

http://www.comune.napoli.it/
mailto:tecnico.patrimonio@comune.napoli.it


attribuito al terzo settore;
- della  necessità  di  attivare  azioni  di  monitoraggio  permanenti  al  fine  di  assicurare  il

raggiungimento degli obiettivi progettuali;
- della  necessità,  per  quanto  sopra  evidenziato,  di  individuare  e  nominare  un  Direttore

dell’Esecuzione della convenzione/contratto. Tale figura professionale dovrà essere dotata di
specifiche competenze professionali per garantire:
- il coordinamento e la direzione del partenariato;
- il  controllo  tecnico-contabile  dell’esecuzione  di  tutte  le  attività  previste  nel

contratto/convenzione;
- il  raggiungimento degli  obiettivi e la coerenza con tutte le fasi e sub-interventi in cui è

articolato il Piano Urbano Integrato;
- la regolare esecuzione nei tempi stabiliti,
- la conformità alle prescrizioni contenute nei documenti contrattuali e in quelli successivi

frutto della fase di co-progettazione;
- il rispetto delle condizioni offerte in sede di affidamento;

- della necessità, di procedere alla nomina di un Revisore Esperto, iscritto al registro dei revisori
legali,  al  fine  di  validare  il  processo  di  rendicontazione  del  Responsabile  Unico  del
Procedimento, conformemente alla normativa nazionale e comunitaria;

- della necessità di rimodulare il budget dedicato al terzo settore in relazione alle singole attività
da  realizzare,  così  come  individuate  dal  tavolo  di  co-progettazione  e  successivamente
integrate/modificate  in  relazione  alle  necessità  che  potranno  emergere  in  corso  d’opera
nell’intera fase attuativa;

- che la rendicontazione delle spese sostenute avvenga esclusivamente a costi reali, in quanto il
Sistema di Gestione e Controllo del Ministero dell’Interno, amministrazione titolare della M5
Comp.2 Inv.2.2, prevede la non applicabilità delle opzioni di semplificazione dei costi (cfr. par.
4.4.1. del SIGECO vs 1.1 del 11 maggio 2023);

Visti:
- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato

per  il  triennio  2022-2024,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E
ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza.

Attestato:
- la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis c.1

del D. Lgs. 267/2000 e degli artt. 13 c.1 lett. b) e c.2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei
Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.4 del 28.02.2013;

- che il presente provvedimento non contiene dati sensibili;
- che ai sensi dell’art.6-bis della legge 7 agosto 1990 n.24 degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e

degli artt. 7 e 9 del codice di comportamento dei dipendenti del comune di Napoli, non si
rinviene nel presente provvedimento una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale,
che imporrebbe dovere di astensione in capo al Responsabile del Procedimento e al Dirigente
competente all’adozione dell’atto medesimo.

Visti:
- la L. 241/1990;
- il D.Lgs. 267/2000;
- il D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012;

Piazza Francese, 1- 3∙ 80133 Napoli ∙ tel. (+39) 081 7957600 ∙ fax (+39) 081 7957658

                                      tecnico.patrimonio@comune.napoli.it  ∙ www.comune.napoli.it                                     Pag. 4 di 6

Comune di Napoli
Data: 20/10/2023, DETDI/2023/0000661

http://www.comune.napoli.it/
mailto:tecnico.patrimonio@comune.napoli.it


- lo Statuto del Comune di Napoli ed i vigenti regolamenti interni;
- il D.Lgs 117/2017 (Codice del Terzo Settore);
- il D. Lgs. 33/2013;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente riportati e confermati in questa
parte dispositiva:

1. di prendere atto del verbale della seduta IV del 01.08.2023 dei lavori della Commissione
giudicatrice  nell’ambito dell’  “Avviso  Pubblico  di  Selezione  di Enti del  Terzo  Settore  per
iniziative di co-progettazione volte alla realizzazione di progetti, ai sensi degli artt. 55-56 del
decreto legislativo del 3 luglio 2017 n. 117 (c.d. Codice del Terzo Settore), nell’ambito del
Piano Integrato Urbano denominato “Riqualificazione dell’insediamento di Taverna del
Ferro” del Comune di Napoli, finanziato dal Piano Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  –
Missione 5 – Componente 2 – Investimento 2.2 “Piani Urbani Integrati”, Next Generation
UE., allegato alla presente Determinazione Dirigenziale quale parte integrante e sostanziale;

2. di approvare la graduatoria di merito definitiva della gara, come da verbale delle operazioni
di valutazione della IV seduta in data 01.08.2023 allegato alla presente Determinazione;

3. di ammettere alla successiva fase di co-progettazione con il Comune di Napoli il soggetto
“ARCI  Mediterranea  Impresa  Sociale  s.r.l.”,  in  qualità  di  Capofila  Mandatario  della
Costituenda ATS con mandante l’Associazione di promozione sociale “Callystoarts”;

4. di ricorrere ad azioni di monitoraggio permanenti delle attività individuate dal tavolo di co-
progettazione  e  attuate  in  qualità  di  partner  dal  Comune  di  Napoli  e  dal  soggetto
selezionato ARCI Mediterranea Impresa Sociale s.r.l - Capofila Mandatario della Costituenda
ATS  con  mandante  l’Associazione  di  promozione  sociale  Callystoarts  -  in  virtù  della
complessità dell’intera operazione “Piano  Urbano Integrato denominato “Riqualificazione
dell’insediamento di Taverna del Ferro” del Comune di Napoli e del ruolo attribuito al terzo
settore;

5. di individuare e nominare, attraverso una procedura ad hoc che ne garantisca il possesso
delle  specifiche  competenze  professionali,  un  Direttore  dell’Esecuzione  della
convenzione/contratto, a cui affidare il coordinamento e la direzione del partenariato, al
fine di garantire:
- il raggiungimento degli obiettivi e la coerenza con tutte le fasi e sub-interventi in cui è

articolato il Piano Integrato Urbano denominato “Riqualificazione dell’insediamento
di Taverna del Ferro” del Comune di Napoli;

- la regolare esecuzione nei tempi stabiliti;
- il  controllo  tecnico-contabile  dell’esecuzione  di  tutte  le  attività  previste  nel

contratto/convenzione;
- la  conformità  alle  prescrizioni  contenute  nei  documenti  contrattuali  e  in  quelli

successivi frutto della fase di co-progettazione;
- il rispetto delle condizioni offerte in sede di affidamento;

6. di individuare e nominare, attraverso una procedura ad hoc, un Revisore Esperto, iscritto al
registro dei revisori legali, al fine di validare il processo di rendicontazione del Responsabile
Unico del Procedimento, conformemente alla normativa nazionale e comunitaria;

7. di rimodulare il  budget dell’intervento dedicato al terzo settore in relazione alle singole
attività  da  realizzare,  così  come  individuate  dal  tavolo  di  co-progettazione  e
successivamente integrate/modificate in relazione alle necessità che potranno emergere in

Piazza Francese, 1- 3∙ 80133 Napoli ∙ tel. (+39) 081 7957600 ∙ fax (+39) 081 7957658

                                      tecnico.patrimonio@comune.napoli.it  ∙ www.comune.napoli.it                                     Pag. 5 di 6

Comune di Napoli
Data: 20/10/2023, DETDI/2023/0000661

http://www.comune.napoli.it/
mailto:tecnico.patrimonio@comune.napoli.it


corso d’opera nell’itera fase attuativa;
8. di  stabilire che la rendicontazione delle spese sostenute avverrà esclusivamente a costi

reali,  in  quanto  il  Sistema  di  Gestione  e  Controllo  del  Ministero  dell’Interno,
amministrazione titolare della M5 Comp.2 Inv.2.2, prevede la non applicabilità delle opzioni
di semplificazione dei costi (cfr. par. 4.4.1. del SIGECO vs 1.1 del 11 maggio 2023);

9. di trasmettere il presente atto al Servizio Comunicazione istituzionale e Portale Web per la
pubblicazione sul  portale istituzionale del  Comune di  Napoli  e agli  Enti partecipanti alla
procedura di selezione, nonché nella sezione “Amministrazione trasparente”;

10. di pubblicare la presente disposizione all’albo pretorio del Comune di Napoli.

L’  allegato,  di  seguito  indicato,  composto da complessive 4  pagine,  costituisce parte  integrante del
provvedimento:

• Verbale della IV seduta in data 01.08.2023 

Sottoscritta digitalmente dal
Il Dirigente del Servizio Coordinamento e Gestione Tecnica del Patrimonio

ing. Vincenzo Brandi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.
07.03.2005, n.82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli,
ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005

Piazza Francese, 1- 3∙ 80133 Napoli ∙ tel. (+39) 081 7957600 ∙ fax (+39) 081 7957658

                                      tecnico.patrimonio@comune.napoli.it  ∙ www.comune.napoli.it                                     Pag. 6 di 6

Comune di Napoli
Data: 20/10/2023, DETDI/2023/0000661

http://www.comune.napoli.it/
mailto:tecnico.patrimonio@comune.napoli.it

	AREA PATRIMONIO
	Premesso che:
	Considerato che:
	Preso atto altresì:
	Attestato:
	Visti:
	DETERMINA
	Il Dirigente del Servizio Coordinamento e Gestione Tecnica del Patrimonio

		2023-10-20T14:20:13+0000
	VINCENZO BRANDI




